Pag.
§ 2. De possessore bonae fidei . . . . .	644
§ 3. De possessore malae fidei . . . . .	648
§ 4. De possessore dubiae fidei . . . . .	652
Art. II. De secunda radice et mensura restitutionis, seu de actione damnificante.	
§ 1. Generalia principia . . . . .	654
§ 2. Discussio primae conditionis: actionis damnificantis, sc. <i>for-</i> <i>maliter iniustae</i> . . . . .	657
§ 3. Discussio secundae conditionis: « <i>contra iustitiam commu-</i> <i>tativam</i> » . . . . .	660
§ 4. Discussio tertiae conditionis: « <i>realiter iniustae</i> » . . . . .	666
§ 5. Discussio quartae conditionis: « <i>damni efficax causa</i> » . . . . .	668
Caput III. De restitutione bonorum fortunae oriunda ex actione damnificante per connexionem cum alio damno seu peccato . . . . .	669
§ 1. De tributis eorumque defraudatione . . . . .	670
§ 2. De militia atque conscriptione, et de iniustitiis, quarum illa ansam dare possit . . . . .	672
§ 3. De restitutione in bonis fortunae, quae ex homicidio vel vulneratione sequitur . . . . .	675
<i>Appendix</i> de medico eiusque obligationibus . . . . .	678
§ 4. De restitutione in bonis fortunae debita propter fornicationem aut stuprum . . . . .	680
§ 5. De restitutione in bonis fortunae debita propter adulterium . . . . .	682
Caput IV. De restitutione propter actiones secundarie seu <i>per cooperationem</i> damnificantes . . . . .	684
§ 1. Iussio et mandatum . . . . .	685
§ 2. Consilium . . . . .	686
§ 3. Consensus . . . . .	689
§ 4. Palpo . . . . .	690
§ 5. Recursus, sive de receptante seu recursum praebente . . . . .	691
§ 6. Participatio . . . . .	691
§ 7. Cooperatio negativa . . . . .	693
Caput V. De variis restitutionis circumstantiis . . . . .	694
§ 1. De quantitate debiti atque de ordine inter debitores . . . . .	694
§ 2. Cuinam restitutio facienda sit . . . . .	697
§ 3. Quo ordine restituendum sit, seu potius quo ordine diversa debita sint solvenda . . . . .	700
§ 4. De modo restitutionis peragendae . . . . .	702
§ 5. De causis a restitutione sive omnino sive ad tempus ex- cusantibus . . . . .	705

## SECTIO IV.

## De bonis externis iuribusque transferendis.

## PARTITIO I.

## De Contractibus.

## Caput I. De contractibus in genere.

Art. I. Notio et divisio contractuum . . . . .	713
Art. II. De causis contractuum seu de contractibus « <i>in fieri</i> ».	
§ 1. De obiecto seu materia, circa quam contractus versatur . . . . .	715
§ 2. De personis contrahentibus seu de subiecto contractuum . . . . .	720
Punctum I. De filiis minoribus . . . . .	720

	Pag.
Punctum II. De uxoribus . . . . .	721
Punctum III. De interdictis . . . . .	722
§ 3. De consensu seu causa formali . . . . .	722
§ 4. De vitiis consensus . . . . .	725
Punctum I. De errore et dolo . . . . .	725
Punctum II. De metu in contractibus . . . . .	727
Art. III. De obligatione contractuum seu de contractibus «in facto esse» . . . . .	729
§ 1. De contractus obligatione substantiali . . . . .	729
§ 2. De obligationibus accidentalibus seu iis modificationibus, quae per se ad ipsam iustitiam pertinent . . . . .	734
§ 3. De obligatione iuramenti contractui adiecti eiusque influxu . . . . .	736
Caput II. De contractibus gratuitis.	
Art. I. De contractibus gratuitis unilateralibus . . . . .	738
§ 1. De promissione . . . . .	738
§ 2. De donatione . . . . .	740
Art. II. De contractibus gratuitis bilateralibus . . . . .	742
§ 1. De commodato et precario . . . . .	742
§ 2. De deposito et sequestro . . . . .	743
§ 3. De mandato et negotiorum gestione . . . . .	743
Caput III. De contractu mutui qui ex se gratuitis, per accidens onerosis contractibus adnumeratur, et de usura . . . . .	744
Art. I. De notione contractus mutui et usurae . . . . .	745
Art. II. Leges et iudicia Ecclesiae circa usuras et quodlibet fenus ex pecunia mutuo data.	
§ 1. Prohibitiones usurarum . . . . .	750
§ 2. Tituli, ex quibus Ecclesia et theologi fenus admiserunt . . . . .	753
Art. III. Ubertior declaratio iusti tituli fenus et diversae agendi rationis Ecclesiae ex hodierna pecuniae quasi-fertilitate et quasi-locatione. . . . .	757
Caput IV. De reliquis contractibus onerosis . . . . .	760
Art. I. De contractibus onerosis principalibus.	
§ 1. De emptione et venditione . . . . .	761
Punctum I. De natura contractus venditionis . . . . .	761
Punctum II. De re emptioni et venditioni subiecta . . . . .	763
Punctum III. De pretio in emptione et venditione . . . . .	766
§ 2. De contractu aestimatorio . . . . .	773
§ 3. De locatione et conductione, et de contr. operariorum . . . . .	773
Art. II. De contractibus onerosis subsidiariis . . . . .	780
§ 1. De fideiussione . . . . .	780
§ 2. De pignore . . . . .	780
§ 3. De hypotheca . . . . .	781
Art. III. De contractibus aleatoriis et lusoriis . . . . .	781
§ 1. De assecuratione generatim, spec. de assecur. contra incend., de assecuratione vitae, operariorum . . . . .	782
§ 2. De chirographorum aliarumque rerum, quae quoad valorem mutationi subiacent, mercatura apud bursam . . . . .	790
§ 3. De loteria . . . . .	791
§ 4. De sponsione . . . . .	791
§ 5. De ludo . . . . .	792

## PARTITIO II.

## De Successione Haereditaria.

Caput I. De notione et origine successionis . . . . .	794
Caput II. De haeredibus eorumque portione . . . . .	800

	Pag.
§ 1. De notione haeredum bonorumque inter eos divisione . . . . .	800
§ 2. De aliis haeredum iuribus et oneribus . . . . .	807
Caput III. De testamento . . . . .	809
§ 1. De testatore . . . . .	809
§ 2. De forma testamenti . . . . .	810
§ 3. De ipsius testamenti dispositionibus et clausulis . . . . .	812
§ 4. De causis et modis, quibus testamentum valore vel efficacia privatur . . . . .	814
§ 5. De testamenti executione . . . . .	815
<i>Appendix</i> praecipuorum peccatorum contra septimum decalogi praeceptum . . . . .	817

## TRACTATUS V.

## De officiis circa Bonum Famae et Honoris.

Caput I. De fama et honore proprio . . . . .	818
Caput II. De honore et fama aliena.	
Art. I. De obligatione circa honorem et famam alienam eiusque laesione.	
§ 1. De diffamatione . . . . .	820
§ 2. De iudicio temerario et suspicione . . . . .	827
§ 3. De contumelia . . . . .	829
Art. II. De restitutione ex fama et honoris laesione oriunda . . . . .	830
Caput III. De secreto generatim sumpto eiusque laesione . . . . .	833
<i>Appendix</i> praecipuorum peccatorum contra octavum decalogi praeceptum . . . . .	836

## TRACTATUS VI.

## De praeceptis Ecclesiae communibus.

Caput I. De diebus festivis sanctificandis . . . . .	837
Caput II. De annua Confessione et Communione . . . . .	838
Caput III. De lege abstinendae extra ieiunium . . . . .	841
Caput IV. De ieiunio ecclesiastico . . . . .	843
§ 1. Ad quid lex ieiunii obliget . . . . .	844
§ 2. Qui teneantur, qui non teneantur ad servandum ieiunium . . . . .	850
<i>Appendix</i> praecipuorum peccatorum contra praecepta Ecclesiae . . . . .	854
Dispensationes extraordinariae a S. Sede certis regionibus concessae . . . . .	854
Coronidis instar de diversa diversorum peccatorum gravitate principia quaedam statuuntur . . . . .	860
Index rerum huius voluminis . . . . .	869

# PROLEGOMENA.

## § I.

### *Definitio theologiae moralis.*

Omnis scientiae tractatio a definitione incipiat oportet. Cui praecepto ut satisfaciamus, theologiam moralem eam dicimus esse disciplinam, quae agit de actibus humanis, prout ordinem dicunt ad ultimum finem secundum revelationis christianae principia.

I. Explicatione ipsa rationem huius definitionis daturi sumus. Agit nimirum theologia moralis I. de moribus seu moralitate, unde *moralis* theologiae nomen traxit. Moralitas autem de iis tantum actibus enuntiari potest, ex quibus humanae vitae rectitudo pendet, qui videlicet aut cum rectitudinis norma congruunt sive congruere possunt, aut ab ea possunt deflectere. Norma autem omnis rectitudinis simpliciter dictae ab ultimo fine desumenda est. Quo fit, ut agi debeat de actibus humanis, *prout referuntur ad ultimum finem*, quatenus cum eo aut proportionem, aut disproportionem habent.

2. Secundo disciplina nostra de iis actibus non mere philosophice, sed theologice tractat; unde *theologia* moralis dicitur, scil. secundum principia Dei revelatione seu fide hominibus communicata aut confirmata.

«*Theologia, theologice*» sumitur hic sensu stricto, quatenus, quae tractantur, non tantum *res divinae* sunt, sed etiam *divinitus cognitae*; lato sensu etiam naturalis scientia de Deo et divinis rebus theologia (i. e. theologia naturalis) dicitur.

II. Definitio data magis explanatur, si theologiam moralem cum cognatis disciplinis conferimus.

I. Cum ethica naturali. A qua differt 1) *obiecto*. Utriusque scientiae obiectum, si in abstracto sumitur, sunt actus quidem humani comparati ad ultimum finem: verum finis ultimus ab utraque scientia consideratus non est idem. Ethica enim solum naturalem finem considerare potest. Theologia vero moralis *supernaturalem* finem considerat, qui unicus finis ultimus homini *re ipsa* praestitutus est atque naturalem finem includit quidem, at etiam excedit. Unde necesse est, relationem ad finem ultimum, prout a theologia morali aut ab ethica consideratur, in humanis actibus diversam esse.

Nihilominus in multis ambae disciplinae conveniunt. Obiectum sc. moralitatis bifariam dividitur, in bonum moraliter et malum. Quamquam igitur non ex eo, quod aliquid naturaliter bonum est, etiam supernaturalem bonitatem habet: tamen quod malum est ex discrepantia cum naturali fine et ex rationalis naturae principiis, id etiam secundum fidei principia et ex discrepantia cum fine supernaturali malum dici prorsus necesse est. Similiter, quae bona sunt naturaliter, etiam secundum fidei principia bona sunt, utut *sufficientem* bonitatem ad ultimum finem *comparandum non habent*.

2) Differt theologia moralis ab ethica — ut iam inuimus — principio seu *medio cognitionis*. Medium enim cognitionis ethicae est sola ratio seu natura rationalis. Theologia autem moralis altius medium et supremum principium habet fidem divinam, quae et novam cognitionem de moribus homini attulit, et ea, quae naturaliter cognoscuntur vel cognosci possunt, summa certitudine confirmavit.

Si autem fontes speciales quaeras, unde, quae in fide obiectiva continentur circa mores, hauriri possint et debeant, habes Sacram Scripturam, et Ecclesiae traditiones sub eius magisterio custoditas, adeoque Patrum testimonia et communem scholae catholicae sensum, atque imprimis, si editur, vivum oraculum supremi in Ecclesia magistri, qui, quando suprema auctoritate quaestionem definit, etiam in rebus morum infallibilis est.

At multa sunt in moralibus, quae definita non sint neque ita clare in revelationis fontibus contineantur. Quare plurima offeruntur, quae ratio, fide duce, inquirat, definiat, concludat, maxime particularia ex principiis inconcussis deducat.

2. Cum theologia dogmatica moralis theologia eatenus cohaeret, quod *ex eodem revelationis fonte* utraque et principalem doctrinam et certiore cognitionem haurit. In obiecto autem ita discrepat, ut theologia dogmatica veritates potius *speculativas* et altissimas tractet, aut si practicas, eas ipsas modo speculativo et remote practico, atque in perficiendo intellectu sistat; theologia vero moralis in speculativis non sistat, sed si eas quoque pertractat, mox tamen ad veritates *practicas*, seu quae agenda sunt, descendat, ac rationem ita perficit, ut proxime est directrix voluntatis et executionis.

Hinc sequitur, theologiam dogmaticam quodammodo fundamentum et *in se nobiliorem* esse eamque principaliter circa Deum versari, moralem circa hominem etsi ut comparatum et subiectum Deo; theologiam vero moralem, postquam necessarium fundamentum ex dogmate sumpsit, solum relative et *secundum quid dogmaticae praestare*, cum pro quotidiana huius vitae praxi, cuius perfectio in *agendo* consistat, magis sit necessaria, et propius ad finis ultimi consecutionem viam muniat.

Hinc est, quod haec disciplina a theologo multum colenda est et quod *Ben. XIV*, De syn. l. 13, cap. 9, n. 17, sensum Ecclesiae explicans, dicit, canonicum theologum, de quo Trid. sess. 5, cap. 1 sta-

tuerit, laudabiliter constitui eum, qui saltem etiam theologiam moralem tradat; lectionem vero Sacrae Scripturae, de qua ibi sermo est, posse intelligi tum exegesim tum scholasticae theologiae tractationem.

## § 2.

### *Utilitas moralis theologiae.*

Nobilitate obiecti appropriationis moralis theologia, ut dixi, a dogmatica vincitur; at post dogmaticam tractat obiectum nobilissimum, immo obiectum, quo nullum magis homini est proprium et accommodatum. Quare si solam rerum tractandarum cognitionem et scientiam spectamus, certe vix quidquam homine dignius est, nisi ut humanas actiones perscrutetur atque earum cum fine suo necessitudinem apprime intelligat: quod ipsi antiqui illi philosophi cognoverunt, summam humanae scientiae brevissima illa sententia complectentes: «Γνωθι σεαυτόν».

Verum hominem christianum etiam longe alia ratio ad hanc morum scientiam impellere debet, cum ipsi persuasum sit, a recta morum compositione ad normam divinitus datam aeternam suam felicitatem eamque abundantiorē dependere, adeoque totam hanc terrestrem vitam eiusque finem situm plane esse in expoliendis perficiendisque moribus christianis, quo copiosius in altera vita supernaturali beatitudine et ipse perfruat et Deum glorificet.

Accedit autem summa plane necessitas huius disciplinae in iis, quibus cura animarum demandata est. Nam eorum imprimis est, accurate singularum actionum humanarum necessitudinem cum ultimo fine inquisivisse, quo alios dirigere, monere, promovere possint. Atque eo melius in hac scientia versati esse debent, quo periculosius in directione animarum erratur, sive ad nimium rigorem, sive ad nimiam benignitatem deflexeris, et quo expeditius plerumque responsum dari debet, eo quod totum negotium in confessionis tribunali fere absolvitur, ita ut retractari, obstante sigillo, vix possit, neque sit, qui errantem possit corrigere.

Contra autem nulla alia scientia subsidium tam immediatum et aptum est ad colligendos fructus divinae gloriae et animarum salutis, quam scientia theologiae moralis, quo confessarii aliique in curam animarum incumbentes tamquam necessario instrumento utuntur ad munus suum rite obeundum: neque ulla in re Deo tam intime cooperantur, quam cum gratiae divinae recipiendae, conservandae, augendae perite disponunt mortalium animos ipsaque munera coelestia recte dispensant.

## § 3.

### *Modus materiam tractandi.*

Theologia moralis, quoniam principaliter in formandos atque instituendos confessarios dirigitur, ita scientificè et speculative tractanda est, ut non desinat esse practica.

A longa igitur et uberiore rerum theoreticarum explanatione generatim abstinemus: at brevi saltem ratione omnia illustrare conabimur, nisi quae aut ex se clara sunt aut ex aliis disciplinis comprobatis sumi debent.

Quo facilius et expeditius sit infinitarum fere rerum singularum explanatio, ita procedemus, ut primo in quolibet capite vel paragrapho principia statuamus, deinde fere singulorum principiorum vel assertionum maiorem explicationem et ad singula applicationem addamus. Ita fiet, ut omnia ad sua principia revocentur et ratio singulorum perspiciatur. Quam nisi intellexeris, solutionem multarum difficultatum quaestionum ut indigestam molem sive in libris sive memoria tenere possis, intellectu perspicere vix possis.

Ad practicam quidem utilitatem conferre mihi visum est, post singula maiora capita notari praecipua peccata, quae in materia explicata committi possint: haec enim brevissima summa quaedam est, qua collecta habeantur, quae usu venire frequentius soleant.

Utile fuerat ad usum rerum magis demonstrandum post explanata et applicata principia casibus additis applicationem augeri: verum volumen huius operis nimis excrevisset; quapropter distinctis voluminibus, quae inscribuntur «*Casus conscientiae*», eo tractandi modo hoc opus complevi.

#### § 4.

##### *Divisio totius tractationis.*

Definitio theologiae moralis supra data tria suppeditat, quibus nostrae disciplinae materia absolvitur: *finem hominis, actus humanos, horum actuum ad finem relationem*: quorum duo priora sunt obiecta quaedam praeambula, posterius praecipuum ac proprium.

*Finis* qui sit, sive naturali conditione creaturarum, sive Dei gratiâ homini praestitutus, necesse prorsus est, ut ante omnia attendatur. Sufficit tamen ex dogmatica theologia sumpsisse: Deum naturalem creaturae rationalis exigentiam, qua dirigatur ad beatam aliquam Dei cognitionem et possessionem, infinite supergressum esse, cum ab initio constitueret supernaturalem homini finem in intuitiva ipsius Dei visione, quam nulla creatura iure suo sibi exigere potest; eundem Deum rursus hominem, immo totum hominum genus in protoparente misere lapsum, misericordia immensa per proprium Filium suum in humana natura assumpta redemisse atque in supernaturalem ordinem abundantius restituisse. De cetero summa capita eorum quae fides circa finem nos docet, in capite praeambulo colligentur.

Alterum elementum, quod considerari debet, sunt *actus humani*. Quidquid autem de iis in se spectatis, de eorum natura atque causa efficiente considerandum occurrit, etsi fuse in ethica, et ex parte in dogmatica theologia docetur, ubi de virtutibus infusis agitur, tamen, quoniam relationis actuum humanorum ad finem ultimum recta cognitio non habetur, nisi menti alte impressa est ipsorum actuum et physice

et psychologicae consideratorum notitia: supervacaneum non est, ea, quae ethica et dogmatica exponit, breviter hîc tamquam in uno conspectu poni, idque eo magis, quia in hac nostra tractatione complura notanda occurrent, quae summi ad vitam moresque momenti sint, at in dogmate praetermitti fere soleant.

Quae quando breviter expedita fuerint, ad *praecipuum* disciplinae nostrae *obiectum*, *relationem dico actuum ad ultimum finem*, transeundum erit, idque tum generatim, tum singulatim diligenter exponendum. Primum autem consideranti occurrunt generales notiones huius relationis, seu *notio moralitatis*, adeoque tum convenientiae, tum discrepantiae cum ultimo fine, tum etiam indifferentiae. Qua notione habita, *regula* sive norma spectanda est, unde pendeat et unde cognoscatur moralis illa harmonia aut disharmonia cum ultimo fine, aliis verbis, unde sit et unde cognoscatur, cur et quomodo et quaenam sint moraliter bona, quaenam moraliter mala: quod praestabunt regulae duae, *subiectiva* una, altera *obiectiva*, vel una proxima, remota altera, scilicet *conscientia* et *lex*.

Cum duarum illarum regularum notione intime cohaeret generalium principiorum circa harum regularum observantiam et laesionem, scil. *virtutum et peccatorum generalis* cognitio et tractatio.

Reliqua, eaque longe maxima et ad usum vitae potissima pars in inquirendis *singulis legibus*, *singulis virtutibus* et *peccatis* consistit, et in considerandis *adiumentis*, quae Deo dante homini praesto sunt ad praecpta legis moralis implenda. Hanc nimirum *theologia moralis specialis* sibi tractationem assumit; priora omnia pars generalis complectitur.

Igitur parte *generali* agendum est post *caput praeambulum* de *fine hominis*:

1. de *actibus humanis* et *moralitatis natura* et *conditionibus*;
  2. de *regulis actuum humanorum*, scil. de *conscientia* et de *legibus*;
  3. de *virtutum* et *peccatorum generibus*.
-

Capitulum primum

De Deo.

# THEOLOGIA MORALIS GENERALIS.

---

## LIBER UNICUS.

## Caput praeambulum.

### De fine.

Omnis actus tendit in aliquod bonum ut finem obtinendum, aut in eo quiescit ut obtento. Idque in ipsis actionibus naturalibus et necessariis verum est. Attamen in actibus naturalibus et necessariis ipsa agentia potius aguntur quam agunt, a natura seu naturae auctore potius in finem diriguntur atque determinantur; sola entia rationalia, his in terris homines, libere se dirigunt atque ipsi vero et perfecto sensu in bonum seu in finem *tendant*. Verum ut recte seu bene agant, in *rectum* finem tendere debent. Quapropter in tractandis moribus atque in theologia morali tractanda summi momenti est atque res quae pro fundamento omnis tractationis esse debeat, ut cognoscatur qui sit finis actionum humanarum, imprimis qui sit hominis finis ultimus, ad quem ipse omnesque eius actus ultimatim sint dirigendi.

Qui sane alius finis non est nisi is, ad quem homo a Deo est conditus. Id enim tum ex ratione, tum ex ipsis primis Sacrae Scripturae paginis pro explorato sumi debet, Deum esse, cui omnia quae extra Deum sunt, etiam homines, essentialiter subiecta sunt, cum omnimoda in τῷ esse, conservari, agere dependentia.

Quo plenius igitur ultimus finis hominis cognoscatur, convenit eum considerare I ex parte Dei, II ex parte ipsius hominis.

**Notiones praeviae.** *Finis* in genere dicitur id, in quod agens<sup>2</sup> vel actio tendit. Hinc *f. proximus* id, in quod immediate tenditur; *f. ultimus* id, quod ultimatim intenditur et ad quod alii fines (proximus et *intermedii*) referuntur; quodsi ulterior ad aliud quidquam tendentia excluditur, habetur *f. positive ultimus*; si vero ulterior tendentia deest quidem nunc re ipsa, at non excluditur, immo pro data occasione adfuerit vel futura esse possit, *f. negative ultimus* est.

Distinguitur etiam *f. operis* et *f. operantis* — hic *subiectivus*, prior *obiectivus*. *F. operis* is est, in quem res natura sua destinata est et tendit; isque est *internus*, quatenus in ipso opere seu re absolvitur, in eius evolutione et perfectione; *externus*, si ad aliud quid extra opus refertur. *F. operantis* illud est, quod agens in condendo opere, exercenda actione intendit: qui ex conceptu suo pro opere est finis *externus*, potest quidem idem esse atque finis operis, immo in sapienter agente finis operis saltem etiam est finis operantis, attamen non semper finis operantis ultimus, cum operans possit actionem suam et opus ad ulteriora referre.

Praeterea distinguitur: *finis qui*, i. e. illud obiectum quod intenditur; *finis cui*, i. e. subiectum in cuius commodum vel cuius gratia obiectum illud intenditur; *finis quo* seu *formalis*, i. e. ea actio, qua obiectum intentum obtinetur seu possidetur.

### § 1.

#### *De fine ultimo creationis ex parte Dei creatantis seu operantis.*

3 Si quaeritur de ultimo fine, quem habuerit vel habeat Deus in creando homine, vel ad quem finem homo creatus sit: quaeritur re ipsa de ultimo fine creationis et creaturae universim, si quidem *ultimus* totius creaturae finis unus idemque est atque per solas creaturas rationales utpote aliis omnibus superiores attingitur.

Generatim quidem distinguitur finis subiectivus et obiectivus, seu operantis et operis. Subiectivum autem *finem* proprie dictum seu bonum, quod assequi nitatur, Deus in suis actionibus habere non potest, cum omnia bona plenissime possideat seu potius omnis boni plenitudo sit. Sermo tamen potest esse de *ratione motiva* per modum finis operantis, videlicet quae sit illa ratio motiva in Deo, cur creaverit. Haec enim dicitur secundum nostrum loquendi modum finis Dei operantis. De quo ut breviter dicam, statuam hoc assertum:

Dico I. Ultimus finis Dei operantis in creatione seu ultimus finis creatoris est ipsa Dei gloria intrinseca.

Quod constat 1° ex S. Scriptura. Prv 16, 4 dicitur: «Universa propter semetipsum operatus est Dominus: impium quoque ad diem malum.» Illud «propter semetipsum» aut dicit utilitatem Dei, aut externam gloriam, aut bonum Dei intrinsecum seu gloriam internam. Verum prior et alter sensus sumi nequit. Nam verba illa 1) certe intelligi nequeunt, quasi Deus propter suam utilitatem creasset quam quaereret; nam sibi ipse, ut antea dixi, est fons omnis boni et omnis Esse, alioquin non esset Deus: quare dicitur Ps 15, 2: «Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges.» 2) Neque verba supra allata intelliguntur recte de gloria externa. Quamquam enim etiam, si ita sumerentur, aliquo sensu vero Deus propter semetipsum operatus esse diceretur, eo quod gloria externa sit eatenus aliquid Dei, quatenus haec gloria Deo essentialiter debita est: tamen non sensu absoluto et perfecto diceretur operatus esse propter seipsum, eo quod gloria Dei externa demum non sit ipse Deus, sed formaliter extra Deum, neque Deus ea perfici possit.

4 2° ratione. Ratio movens in Deo, cur sit agens ad extra vel non agens, non potest quidquam extra Deum esse; alioquin dependeret ab aliquo extra se — quod repugnat. Sed in ipsa Dei essentia situm esse debet, cur possit sine ulla sui mutatione pro liberrima voluntate creare vel non creare. Aliis verbis: ratio movens ad creandum debet in se ipsa seu in Deo illud idem esse, quae esset ratio movens, si Deus non creasset; alioquin Deus aut non potuisset non creare seu

creasset non libere, aut Deus per creationem aliquid acquireret: quorum neutrum dici potest. Verum illud, quod idem tam ratio motiva creandi quam ratio motiva non-creandi esse potest, non est nisi interna Dei gloria in exercitio libertatis seu agnitio et complacentia ipsius Dei in sua infinita perfectione. Videlicet sive Deus creat sive non creat, ratio, cur creet aut non creet, quaerenda est in ipso inexhausto fonte τοῦ ἔσσε Dei seu in infinita eius bonitate, sed, prout creat aut non creat, *sub diverso respectu*.

Inexhausta illa bonitas seu essendi plenitudo est *summe communicabilis* seu imitabilis ad extra, cum Deus sese communicare possit *indefinite* per creationem entium dependentium. At ipsa illa bonitas infinita seu essendi plenitudo est etiam *summe sibi sufficiens*. Haec summa sui sufficientia bonitatis Dei ratio est, cur Deus *possit* omnino non creare, et esset ratio, cur re ipsa non crearet, si ab omni creatione re vera abstinisset. Ergo eadem Dei bonitas, quae est ratio creandi propter suam summam communicabilitatem, esset ratio non-creandi, si Deus re ipsa non creasset, propter summam sui sufficientiam.

*Catech. Romanus* P. I, c. 2, n. 15 dicit: «Deus . . . mundum . . . ex nihilo creavit, idque nulla vi aut necessitate coactus, sed sua sponte et voluntate instituit. Neque vero ulla alia fuit causa, quae illum ad opus creationis impelleret, nisi ut rebus, quae ab ipso effectae essent, bonitatem suam impertiretur.»

## § 2.

*De ultimo fine creationis obiectivo, qui recte dicitur finis operis vel finis, ad quem Deus hominem omnemque creaturam condiderit.*

Aliter loquendum est de fine ultimo creationis obiectivo. Qui proprio sensu finis Dei dici potest, scilicet, ut verbis S. Thomae Aquinatis utar, non illud propter quod Deus creaturam vult, sed illud propter quod creaturam esse Deus vult. De quo:

Dico II. Ultimus finis obiectivus creationis, adeoque etiam hominis, est gloria Dei externa, eaque per beatitudinem hominis formaliter attingenda.

Praevie notanda. Gloria Dei *materialiter* habetur eo quod ad extra prodatur Dei magnitudo, potentia, sapientia etc., quod fit qualibet creatione vel operatione Dei ad extra. Omnia enim quae facit eum monstrant ut potentem, sapientem, bonum, ita ut S. Paulus scribat Rom 1, 20: «Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus, et divinitas.» — *Formaliter* autem habetur gloria Dei, quando haec Dei potentia, sapientia, maiestas cognoscitur et agnoscitur cum subiectione et laude. Quod fieri nequit nisi per creaturas racionales. Hae igitur naturaliter et per se eodem modo ut creaturae irrationales ad Dei gloriam materialiter spectatam conferunt, sive Dei maiestatem agnoscant eique se subiciant, sive pessima voluntate eam nolint agnoscere, immo aeternam damnationem sustineant — ita enim manifestant Dei

infinitam iustitiam eamque inviti glorificant; formaliter autem Deum glorificant, qui Dei maiestatem, his in terris quidem imperfecte, libera subiectione agnoscunt, reverentur, amant, in altera vita seu in termino ultimo constituti indefectibiliter et ineluctabiliter perfecte eum cognoscunt et amant eiusque perpetua possessione fruuntur. Unde patet ultimum hunc finem, in quem Deus omnia condidit, immo, si creare voluerit, condere debuit, ab homine etiam subiective intendendum et prosequendum libere esse, ne summo officio desit.

Assertio constat plane tum ex ratione tum ex revelatione.

6 1. Ille certe est finis ultimus creationis, in quem Deus sapientissime agens opera sua ordinavit. Atqui persaepe Deus testatur hanc ordinationem esse in suam gloriam. Ita Is 43, 7: «Et omnem, qui invocat nomen meum, in gloriam meam creavi eum, formavi eum, et feci eum»; ib. v. 20 21: «Glorificabit me bestia agri, dacrones et struthiones . . . Populum istum formavi mihi, laudem meam narrabit.» Similiter Ps 18, 2: «Coeli enarrant gloriam Dei, et opera manuum eius enuntiat firmamentum.» Idem de singulis Dei operibus passim praedicatur, v. g. Ps 105, 8: «Et salvavit eos propter nomen suum: ut notam faceret potentiam suam»; Ex 14, 17 sq: «Glorificabor in Pharaone, et in omni exercitu eius, et in curribus et in equitibus illius. Et scient Aegyptii quia ego sum Dominus, cum glorificatus fuero in Pharaone, et in curribus atque in equitibus illius.» Is 48, 9 sqq: «Propter nomen meum longe faciam furorem meum: et laude mea infrenabo te, ne intereas. Ecce excoxi te, sed non quasi argentum, elegi te in camino paupertatis. Propter me, propter me faciam, ut non blasphemem: et gloriam meam alteri non dabo», et 49, 3: «Servus meus es tu Israel, quia in te gloriabor.» Similiter ipse Christus de nativitate caeci nati eiusque causa interrogatus, respondit Io 9, 3: «Neque hic peccavit, neque parentes eius: sed ut manifestentur opera Dei in illo.»

7 2. Ille dicendus est finis ultimus, qui revera est exitus omnium rerum. Ad hunc enim certe Deus sapientissimus ordinator et gubernator omnium omnia re ipsa *ordinavit*; secus careret — quod impium est cogitare — aut sapientia aut potentia. Verum finis omnium rerum in eo est, ut Deo omnia sint subiecta, Deusque regnet in omnibus et supra omnia et in omnibus glorificetur. Praeclare id describit S. Paulus 1 Cor 15, 24 sqq: «Deinde *fnis*: cum tradiderit [Christus] regnum Deo et Patri, cum evacuaverit omnem principatum, et potestatem, et virtutem. Oportet autem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius. Novissima autem inimica destruetur mors: 'Omnia enim subiecit sub pedibus eius'. Cum autem dicat: Omnia subiecta sunt ei: sine dubio praeter eum, qui subiecit ei omnia. Cum autem subiecta fuerint illi omnia: tunc et ipse Filius subiectus erit ei qui subiecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus.»

3. Aliis verbis: Ille sine dubio est finis ultimus creationis, qui est finis ultimae consummationis rerum, scil. praedestinationis et consummationis iustorum atque etiam malorum finalis reprobationis. At hanc

ipsam finalem bonorum et malorum consummationem S. Scriptura docet fieri in laudem et gloriam Dei. Quod relate ad iustos vivide describit Apostolus Eph 1, 5—14: «Qui [Deus] praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum, secundum propositum voluntatis suae, in laudem gloriae gratiae suae, in qua gratificavit nos in dilecto Filio suo. In quo habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem omnium peccatorum, secundum divitias gratiae eius, quae superabundavit in nobis, in omni sapientia et prudentia: ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suae, secundum beneplacitum eius, quod proposuit in eo, in dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo, quae in coelis, et quae in terra sunt, in ipso: in quo etiam et nos sorte vocati sumus, praedestinati secundum propositum eius qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suae: *ut simus in laudem gloriae eius nos*, qui ante speravimus in Christo: in quo et vos, cum audissetis verbum veritatis (Evangelium salutis vestrae), in quo et credentes signati estis Spiritu promissionis Sancto, qui est *pignus hereditatis nostrae, in redemptionem acquisitionis, in laudem gloriae ipsius.*» En suprema Dei opera, teste Scriptura, diriguntur seu fiunt *in laudem gloriae ipsius.*

Ipsorum quoque malorum reprobatio, seu permissio interitus eorum finalis ad gloriam Dei dirigitur: «Quod si Deus volens ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia, vasa irae, apta ad interitum.» (Rom 9, 22.)

4. Ille certe rectus finis ultimus est, in quem Christus Dominus sua opera in terris dirigebat et in quem nos omnia opera dirigere S. Scriptura docet: at ille est Dei glorificatio.

Io 17, 4 hanc Dei glorificationem ita exhibet tamquam finem operum Christi, ut per eam opus suum quod ei Pater mandaverat expleret; vel potius Christus ipse id opus suum esse declarat, cum in oratione illa sollempni pontificali dicat: «Ego te clarificavi super terram: opus consummavi, quod dedisti mihi ut faciam.» — S. Paulus vero I Cor 10, 31 adhortatur fideles: «Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis: omnia in gloriam Dei facite.»

Gloriam autem Dei finaliter attingendam consistere in ipsa beatitudine hominis breviter exprimit S. Paulus Rom 6, 22, cum dicat: «habetis fructum vestrum in sanctificationem, *finem vero vitam aeternam*»; 'vitam aeternam' autem dicere cumulum omnium bonorum seu plenam beatitudinem, res est notissima.

5. Ultimus finis auctoris naturae ille esse debet, qui naturaliter resultat ex eo, ad quod nobilissima creatura natura sua ultimatim tendit. Id vero est Dei gloria.

Videlicet ad quod creatura natura ultimatim tendit, is est creaturae finis ab auctore inditus adeoque volitus: alias auctor naturae sibi ipse contradiceret. Verum ultima tendentia seu ultimus finis habetur ex naturali tendentia eius creaturae, propter quam aliae conditae sunt, i. e. ex naturali tendentia ultima hominis. Naturaliter autem quod-

libet ens tendit ad sui perfectionem; ergo homo, ut ens rationale, ad perfectum statum entis rationalis seu ad perfectam cognitionem perfectumque boni amorem. Perfectus autem status rationalis non habetur nisi perfecta, in quantum homini possibilis est, causae primae seu Dei cognitione respondentique amore. In qua cognitione et amore formaliter consistit Dei gloria.

- 10 Notanda. 1. Perfectio seu beatitudo hominis recte dicitur finis ultimus creationis secundarius. Nam a) haec re vera a Deo Creatore intenditur, idque non materialiter tantum, sed etiam formaliter. Repugnat enim Dei bonitati, non velle ipsum bonum creaturae, seu eodem modo velle reprobationem extremumque malum hominum pravorum ad ostendendam suam iustitiam, atque iustorum beatificationem ad ostendendam bonitatem. Ultimum vult per se, prius non vult nisi per accidens et consequenter ad praevisam obstinationem finalem hominum in malo. b) Felicitatem hominum vult Deus *secundario*; nam hanc ipsam debet, utpote ens supremum cui omnia subiecta sint essentialiter, ad se referre; se suamque gloriam debet intendere *primario* ut *a* et *ω* omnium rerum.

2. In hoc erraverunt Hermes et Günther, quod hanc primariam propriae gloriae voluntatem in Deo putaverunt esse ambitionem moraliter vitiosam atque propterea a Deo relegandam; Deum propter moralem perfectionem non posse nisi gratuito aliis bene velle. Omnino enim perperam haec propriae gloriae volitio ambitio vocatur, atque perperam gratuita benevolentia Dei ergo creaturas negatur vel in dubium vocatur. Ambitio enim est indebita et inordinata proprii honoris gloriaeque appetentia: verum Deo *omnis honor et gloria* est maxime debitus; eiusque gloriae amor in Deo, qui essentialiter ordo est, est ordinatissimus, immo maxima esset inordinatio Dei gloriam non praeferre creaturarum felicitati.

Amor autem Dei vel benevolentia erga creaturas est plane gratuitus. Nihil enim utilitatis seu boni ipsi Deo ex creaturis earumque laudibus accrescere potest. Gloriam autem suam externam Deus vult et velle debet, non quod haec sibi aliquid boni proprie dicti afferat, sed quia rectus ordo eam omnino postulat: eo ipso quod sit *externa gloria*, Deum proprie non tangit, sed verissime bonum summum eorum, qui eam Deo deferunt, constituit.

Verum expedit, ut iam ultimus finis hominis, qua formaliter finis hominis est, intimius inspiciatur.

### § 3.

#### *De fine ultimo hominis interno.*

- 11 Dico III. Ex parte hominis eius ultimus finis internus est perfecta beatitudo in possessione Dei obtinenda.

*Prima pars assertionis*, videlicet esse ultimum finem hominis internum in eius plena beatitudine collocandum, facillima demonstratione

patet. Finis enim intrinsecus rei ipsa eius naturali et necessaria tendentia manifestatur. Omne autem ens quod non *est* perfectum, tendit ad sui perfectionem; neque ens rationale ab ulteriore tendentia, quam sciens et volens exercet, sistit, quamdiu cognovit superesse ulteriora bona quae assequi possit. Ergo natura duce homo tendit ad statum perfectum, in quo, consecutus omnia bona sibi convenientia, possit conquiescere. Quod nihil aliud est, nisi tendere in beatitudinem ut ultimum finem.

Haec est enim *beatitudinis* secundum Boëthium definitio: «status omnium bonorum aggregatione perfectus». Aliis verbis eadem significantibus secundum *S. Greg. Nyssenum* (De beatit. orat.; MG 44, 1195) definitur «comprehensio quaedam omnium earum rerum quae nomine boni intelliguntur, a qua nihil abest eorum, quae pertinent ad bonorum desiderium atque cupiditatem»; vel cum *S. Thom.* I, 2, q. 5, a. 3 4 «perfectum ac sufficiens bonum, omne malum excludens et omne desiderium implens».

Nisus autem ille atque naturalis tendentia ineluctabilis simul demonstratio est, eiusmodi statum beatum et ex omni parte felicem re vera obtineri posse, neque ab illo consequendo eum excludi, qui mores suos constanter recte composuerit seu ordini recti actionibus suis non contradixerit. Quare si naturales vires hominis, sicuti nunc sunt, ad eum statum assequendum non sufficiant, Deus auctor naturae certe supplebit, ne quis sine sua culpa a finali sua beatudine excludatur. Repugnat enim Dei sapientiae et veritati, nisum inexstinguibilem desideriumque innatum frustra in rationalem naturam inserere, atque mendacem tendentiam in eo infigere.

*Altera pars assertionis* assignat obiectum cuius adeptioe homo<sup>12</sup> beatus sit et sine cuius adeptioe non possit esse beatus. Per ipsam Dei visionem et fruitionem hominem vere beari, de fide definita est: de quo infra. Abstrahitur autem interim a *modo* quo homo Deum adipisci atque per eum beari possit et re vera beetur. Si vero statuitur, beatitudinem non haberi nisi Dei adeptioe, eo ipso dicitur, eam non esse in hac vita, sed solummodo post mortem in altera vita attingendam.

Si dicitur Deus obiectum beatitudinis, non negatur, de facto simul cum Deo etiam alia esse quibus gaudeamus et fruamur in altera vita, quae non sunt obiectum necessarium. Immo non negatur necessaria etiam esse quaedam creata, quibus indigeamus ut Deum possimus possidere eoque frui; sed haec, etsi necessaria sunt, non sunt necessaria ut obiecta.

Probatur 1° ex *S. Scriptura*, quae, ut notum est, beatitudinem finalem voce «vitae aeternae» nominare solet. Iam vero hanc non in bonis quibuscumque huius mundi, scil. neque in mundanis deliciis neque in divitiis neque in honoribus vel super alios elatione, sed in Deo haberi saepissime dicit:

I Io 2, 15 sqq: «Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo: quoniam

omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae, quae non est ex Patre, sed ex mundo est. Et mundus transit, et concupiscentia eius. Qui autem facit voluntatem Dei, manet in aeternum . . . (v. 25): Et haec est repositio quam ipse pollicitus est nobis, vitam aeternam»; similiter 5, 11 sqq: «Vitam aeternam dedit nobis Deus. Et haec vita in Filio eius est. Qui habet Filium, habet vitam: qui non habet Filium, vitam non habet.»

Apud Mt 5, 3 sqq beatitudines quas Christus praedicat eae vocantur, quod per illas praemium comparetur beatitudinis aeternae. Sed hoc praemium diversis nominibus ut possessio Dei vel intima cum eo coniunctio exhibetur: «Deum videbunt», «filii Dei vocabuntur» («si autem filii, et heredes», Rom 8, 17): atque ita quidquid desiderari potest, obtinetur; nam: «saturabuntur, consolabuntur, misericordiam consequentur», seu ab omni malo liberabuntur atque omni bono fruentur.

Nihil frequentius est in S. Scriptura, quam finalem beatitudinem vocare «regnum coelorum» (Mt 5, 10 20; 7, 21; 8, 11), ubi homines beati erunt sicut angeli Dei (Mc 12, 25): sed angelorum finalis beatitudo est visio Dei; «Angeli eorum in coelis semper vident faciem Patris mei, qui in coelis est» (Mt 18, 10).

S. Paulus brevissime comprehendit ultimam suam tendentiam hoc verbo «desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo» (Phil 1, 23), atque in ea cum Christo et Deo coniunctionem esse finalem beatitudinem, «et sic semper cum Domino erimus» (1 Thess 4, 16).

13 2° Traditio PP. id planissime exprimit.

S. Aug., Confess. l. 1, c. 1: Inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te», et De moribus Eccl. l. 1, c. 6, n. 10 (ML 32, 661 et 1315): «Deus igitur restat, quem si sequimur, bene, si assequimur, non tantum bene, sed etiam beate vivimus.» S. Greg. M. in Evang. hom. 37, n. 1 (ML 76, 1275) alteram vitam in qua finem nostrum attingimus ita describit: «Quae autem lingua dicere, vel quis intellectus capere sufficit, illa supernae civitatis quanta sint gaudia? Angelorum choris interesse, cum beatissimis spiritibus gloriae Conditoris assistere, praesentem Dei vultum cernere, incircumscriptionem lumen videre?»

3° Definitio Ecclesiae habetur ex Const. «Benedictus Deus» d. 29 Ian. 1336: «Auctoritate Apostolica definimus: quod secundum communem Dei ordinationem animae Sanctorum omnium . . . divina essentia perfruuntur, necnon quod ex tali visione et fruitione eorum animae, qui iam decesserunt, sunt vere beatae et habent vitam et requiem aeternam, et etiam illorum, qui postea decedent, eandem divinam videbunt essentiam etc.»

14 4° Ratio huius assertionis plana est. Nam ex una parte quamdiu non ipse Deus cognoscitur, homini qui ad ultimas causas cognoscendas progredi desiderat, semper superest, quod ultra inquiret et desideret; ergo sine Dei ipsius cognitione perfecte satiatus et quietus esse non potest: quae autem Dei cognitio requiratur et sufficiat, non est huius

loci magis inquirere; certe non sufficit obscura illa, quae in hac vita possibilis est, cognitio, sed debet esse quaedam Dei *possessio* et *fruitio*.

Ex altera parte dici debet, Dei cognitionem et possessionem ita perfectam esse posse, ut hominis facultates plene satiet. Cum enim Deus revera *sit* omne bonum et fons bonorum inexhaustus, qui Deum possidet, nullo bono amplius indiget. Quod imprimis clarum est circa satietatem facultatum spiritualium, quas cognitione et amore Dei penitus expleri et beari facillime intelligitur; ac proinde de beatitudine animae a corpore separatae per solius Dei cognitionem et amorem difficultas seria moveri nequit. Si qua vero difficultas oriri posse videatur ex sensitiva parte hominis, dicendum est, sensibilitatem et corporeitatem subordinari ut medium spiritualitati seu rationalitati: quare mirum non fuerit, si medium hoc plane cessaverit, cum pars rationalis hominis plene fuerit satiatus et beatus. Alioquin, si statuas fore resurrectionem corporum, debes fateri: cum Deus bona sensibilia eminenter in se contineat, ex Dei possessione plenam sensuum satisfactionem sequi, adeoque eo ipso quod Deus possideatur totius hominis beatitudinem adfuturam esse.

Scholion I. Hanc autem suam perfectionem seu beatitudinem <sup>15</sup> homo, ut ordinate agat, ad ipsius Dei gloriam referre debet.

Nimirum omnis creatura, adeoque maxime supremi gradus creatura eaque in statu perfectionis, ad Deum Deique gloriam referri debet, cum essentialiter *Ipsius* sit.

Servus in iis, in quibus servus est, potius ad dominum pertinet quam ad seipsum, potius obsequio domini sui servire debet quam rebus suis. Atqui homo, etiam beatus, essentialiter est servus Dei, idque secundum totum suum Esse. Ergo se et omnia sua in obsequium Dei dirigere debet, quod aliud esse nequit nisi Dei laus et glorificatio.

Paucis: Iisdem actibus — ut modo clarius patebit — habebitur et formalis hominis beatitudo et formalis Dei glorificatio. Sed si quaeritur, quinam in illis actibus hominem beatibus et Deum glorificantibus respectus potior sit, qui secundum rectum ordinem intendi vel approbari debeat: dicendum est, Dei glorificationem esse rationem primariam et supremam, secundariam et subordinatam ipsius hominis beatificationem. Idque praeclare exhibet S. Paulus de ipsa Christi humanitate 1 Cor 15, 28: «Cum autem subiecta fuerint illi omnia: tunc et ipse Filius subiectus erit ei qui subiecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus».

Scholion II. Formalis beatitudo hominis consistit in vitali eius <sup>16</sup> operatione.

Non defuerunt quidem theologi, qui putarent, formalem beatitudinem non fieri per aliquid creatum, sed per ipsum Deum sine effectu aliquo creato homini coniunctum: quam opinionem aliqui attribuunt Henrico Gandav., sed perperam (cf. *Suarez* 1. c. disp. 6, sect. 1, n. 1).

Quae assertio facile probatur per exclusionem aliorum modorum qui cogitari possint.

Nam haec unio cum Deo beans fit aut sola inexistencia Dei, aut unione personali vel substantiali, aut creato aliquo dono habituali animae communicatae, aut actuali operatione. Verum

a) sola inexistencia Dei sine aliqua mutatione animae seu dono ei collato non sufficit ad beandam animam; siquidem etiamnunc Deus essentialiter intime inexistit, neque tamen beati sumus; immo intime inexistit ipsis damnatis;

b) unio hypostatica singularis est in Christo, neque alii ad eam unionem assumuntur; substantialis autem unio inter Dei essentiam et essentiam animae cogitari nequit, quin in contradictoria et absurda incidat;

c) creata dona habitualia, quae sane non aberunt in statu beatitudinis, per se non sufficiunt, ut anima sit beata: summum enim haec sunt ad instar facultatum vel eas exornant; verum beatitudo non est nisi in ultima animae perfectione, ultima autem perfectio non est nisi in *operatione* facultatum, facultates enim sunt *ad operandum*.

Ergo nihil relinquitur, nisi ut beatitudo formalis constituatur in nobilissima animae operatione: utut alia dona habitualiter animae inhaerentia praerequiruntur.

#### § 4.

##### *De beatitudinis perennitate et supernaturalitate.*

17 Beatitudo finalis iustorum quae perpetua esse, debet re ipsa non naturalis tantum, sed supernaturalis est.

I pars de perpetuitate est plane de fide. Nam status beatorum non solum vocatur «*vita aeterna*» (Mt 19, 16; 25 46; Io 6, 40 etc.), sed etiam «*incorruptibilis hereditas et immarcessibilis*» (cf. I Petr 1, 4); «*gaudium quod nemo tollet*» (cf. Io 16, 22); quod *semper* erit (cf. I Thess 4, 16) et «*qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei, et foras non egredietur amplius*» (Apc 3, 12) etc.

Tota Ecclesiae traditio hanc doctrinam apertissime docet, ita ut nihil doceat clarius. (Cf. S. Aug., De Trin. l. 13, c. 8 [ML 42, 1022]: «*Cum ergo beati esse omnes homines velint, si vere volunt, profecto et immortales esse volunt: alias enim beati esse non possunt. . . . Nullo modo igitur esse potest vita veraciter beata, nisi fuerit sempiterna*»; S. Greg. M. in Ev. hom. 37: «*incorruptionis perpetuae munere laetari*»; Catechism. Rom. P. I, c. 13, n. 3.)

Ratio ipsa id postulat. Nam 1) conceptus beatitudinis includit absentiam omnis mali eiusque timoris, atque securam possessionem omnis boni convenientis. Sed nisi beati conscii sibi sint perpetuae durationis sui status, maximo malo eiusque timore cruciarentur. 2) Visionem Dei intuitivam beati necessario retinent, neque eam deponere neque ullum peccatum committere possunt, ut postea fusius dicitur; ergo neque physice neque demeritorie amittere umquam possunt actum beatificantem.

18 Etiam II pars de supernaturalitate plane est de fide.

Praenotanda. Supernaturale quid est? Vi vocis est id quod superat naturam entis de quo agitur, vid. et eius vires quas habet, et eius exigentiam i. e. id quod secundum Dei sapientiam aliave divina attributa ei debetur. Si non res ipsa, modus tamen quo res illa efficitur vires et exigentiam entis superat, habetur supernaturale quoad modum tantum; aliter supernaturale quoad substantiam.

Stricte sumptum supernaturale illud est, quod vires et exigentiam cuiusvis creaturae superat. Et hoc sensu beatitudo finalis iustorum revera est supernaturalis quoad substantiam. Contraria Baii doctrina compluribus thesibus damnata est a S. Pio V, Gregor. XIII, Urbano VIII (cf. *Denz.*, Enchir. n. 883 884 885 891 897 901 903 — *D.-B.* n. 1003—1005 1011 1017 1021 1023), imprimis damnatione thesis 21<sup>ae</sup> Baianae (*Denz.* n. 901 — *D.-B.* n. 1021): »Humanae naturae sublimatio et exaltatio in consortium divinae naturae debita fuit integritati primae conditionis, ac proinde naturalis dicenda est, et non supernaturalis.»

Idem ex historia Pelagianismi et Semipelagianismi atque ex harum doctrinarum impugnatione (imprimis per Concil. Arausic. II anni 529 a Bonifacio II confirmatum) patet. Patres enim Ecclesiae Romanae Pontifices nihil antiquius habuerunt, nisi ut insisterent in omnimoda impossibilitate hominis asserenda quidquam faciendi vel immo cogitandi, sicut expedit ad salutem, solis viribus naturae sine illuminatione et inspiratione *gratiae* Spiritus Sancti: quod absurdum esset, si salus aeterna seu finalis beatitudo esset naturalis tantum; naturaliter enim bona saltem complura vel aliqua ab homine fieri posse sine Spiritus Sancti gratia in confesso est.

Et revera Sacra Scriptura beatitudinem nostram finalem ita delineare<sup>19</sup> consuevit, ut ea descriptio superet omne id quod creatura quaecumque ex natura sua praetendere possit. Creatura enim quaecumque natura sua est Dei serva, Deo infinite inferior. Quodsi igitur conditio hominis finalis exhibetur ut Deo quasi aequalis, ut translatio hominis in familiam Dei tamquam filii et heredis, similiter: haec et vires hominis eiusque debitum plane superare, ideoque supernaturalem conditionem designare, dicere necesse est.

Ita 1 Io 3, 1 sq: «Videte qualem caritatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus . . . Carissimi, nunc filii Dei sumus: et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est», et v. 9: «Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit: quoniam semen ipsius in eo manet» (quid vero aliud illud «semen Dei» in nobis efficiet nisi in finali statu nos transformet, ut quodammodo dii simus!).

Quod idem exprimitur 2 Petr 1, 4: «per quem maxima et pretiosa nobis promissa donavit: ut per haec efficiamini *divinae consortes naturae*».

Neque aliter Rom 8, 15 sq: «Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba (Pater). Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Si autem filii, et heredes:

heredes quidem Dei, coheredes autem Christi: si tamen compatimur, ut et conglorificemur.» — Quae conditio filiorum Dei hoc sensu perfecto, ut heredes Dei atque coheredes Christi, unigeniti et aeterni Filii Dei, vocari et esse possimus, sane non est conditio ullius creaturae naturalis, sed omnem facultatem et exigentiam excedit.

Quare etiam constanter S. Scriptura beatitudinem vitae aeternae quamquam ut mercedem operum iustorum exhibet, tamen imprimis et radicatus gratiae Dei et Christi adscribit. Quod proxime quidem fit sub hoc respectu, quod Christus nos a peccatis redemerit atque a morte animae in quam lapsus originarius nos induxerat ereptos in pristinam cum Deo amicitiam restituerit. Verum haec ipsa restitutio fit in eam quam homo naturaliter expectare nequit conditionem; neque ipse lapsus generis humani originarius, quo totum humanum genus a fine suo avulsum iacuerit, facile explicabitur, nisi finem illum *per Adamum amissum*, per Christum restitutum, supernaturalem atque naturae humanae plane *indebitum* statuamus. Quod enucleatius probari solet in doctrina de peccato originali.

### § 5.

#### *De beatitudinis natura et essentia.*

20 Assertio I. Formalis beatitudo supernaturalis consistit in intuitiva Dei visione cum summo erga Deum amore et gaudio seu fruitione.

Videlicet omnes et singuli illi actus constituent ipsam beatitudinis essentiam an sint aliqui necessariae conditiones, hic non inquiritur. Quod hic asseritur est, omnes illos actus adesse re ipsa, neque abesse posse quempiam a perfecto beatitudinis statu.

Quod I attinet ad *intuitivam Dei visionem*, quae est radix amoris et gaudii, nemo est qui neget eam ad essentiam beatitudinis pertinere.

Rationem habemus 1<sup>o</sup> ex S. Scriptura, quae dicit I Io 3, 2: «Scimus quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est.» Videre Deum, sicuti est, est sane visio Dei intuitiva: haec autem *visio ratio est, cur* simus Dei similes, similes non habituali tantum aliquo dono (nam hanc similitudinem habemus iam in hac vita, eo quod per gratiam sanctificantem adoptivi «filii Dei simus»), sed similes actibus nostris vitalibus nosque beantibus, sicut Deus suo actu est beatissimus. Ergo visio Dei intuitiva evidenter pertinet ad beatitudinem nostram neque sine illa haec habetur.

Quamvis enim vox illa «cum apparuerit» proxime denotet apparitionem Christi in fine huius saeculi, tamen similitudo cum Christo et eius visio non intelligitur de humanitate Christi tantum, sed potissimum de eius divinitate, ut contextus vers. 1 et 2 manifestat.

Similiter loquitur S. Paulus I Cor 13, 12: «Videmus nunc per speculum in aenigmate: tunc autem a facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte: tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum.» Qua Dei

visione Apostolus id designare vult, in quo praecipue conditio vitae futurae sita sit, quam alibi tamquam summam beatitudinem describit: «Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus iis qui diligunt illum» (1 Cor 2, 9).

Iam Psalmista (Ps 35, 10) dicit: «In lumine tuo videbimus lumen», et Ioannes (Apc 22, 4 et 5): «Et videbunt faciem eius: et nomen eius in frontibus eorum. Et nox ultra non erit: et non egebunt lumine lucernae, neque lumine solis, quoniam Dominus Deus illuminabit illos, et regnabunt in saecula saeculorum.»

2° ex PP. testimoniis difficile est pauca tantum colligere. Sit prae<sup>21</sup> omnibus testimonium S. Aug., De civ. Dei l. 22, c. 29 (ML 41, 799): «ipsis autem [oculis cordis] videri Deum, cum videbitur, christianus ambigit nemo, qui fideliter accipit, quod ait Deus ille magister: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt». Et Retract. l. I, c. 14 (ML 32, 606): «Illud enim beatissimos facit, quod ait: 'Tunc autem a facie ad faciem', et: 'Tunc cognoscam, sicut et cognitus sum'. Qui hoc invenerunt, ipsi dicendi sunt in beatitudinis possessione consistere, ad quam ducit vita fidei quam tenemus, et quo credendo cupimus pervenire.» — Dein testimonium S. Greg. M., Hom. in Evang. 37, in quo inter praecipua quae coelestem beatitudinem constituent haec enumerat: «Angelorum choris interesse, cum beatissimis spiritibus *gloriae Conditoris assistere, praesentem Dei vultum cernere, incircumscriptum lumen videre.*» — Similiter S. Greg. Nyss., De beatitud. orat. 6 (MG 44, 1266): «Quoniam ipsi Deum videbunt. Promissio quidem certe tanta est, ut superet extremum terminum beatitudinis; quid enim aliquis post bonum eiusmodi adhuc desideraverit, cum omnia habeat in eo quem viderit? Nam *videre* in usu Scripturae idem significat quod *habere*: quemadmodum illud: *Videas bona Ierusalem* (Ps 127) idem quod *invenias* significat. Ergo qui Deum vidit, quidquid in bonis numeratur, per hoc quod vidit adeptus est, vitam sine fine, aeternam incorruptibilitatem, immortalem beatitudinem, regnum sine fine, laetitiam continentem, verum lumen, spiritualem et dulcem vocem, gloriam inaccessam, perpetuam exultationem, omne denique bonum.»

3° ratio in aperto est. Ut vidimus, formalis beatitudo debet consistere<sup>22</sup> in vitali nostra operatione, sane rationali seu spirituali, eo quod pars nostra superior et nobilior rationalis et spiritualis est, neque Deus purus spiritus, qui est obiectum beatitudinis, aliter quam operatione spirituali attingi potest. Verum nulla est operatio spiritualis nisi aut rationis aut voluntatis, voluntatis autem actus sine actu intellectus vel rationis impossibilis est. Ergo impossibile est nos attingere posse Deum obiectum beatitudinis nostrae sine eius cognitione: quae cognitio, cum debeat esse perfecta, supernaturalis, sicut «filiis Dei» competit, non potest esse nisi visio intuitiva. Ergo in hac visione aut beatitudo nostra finalis simpliciter consistit, aut haec visio saltem ad beatitudinem nostram necessario requiritur.

Aliter: Beatitudo formalis consistit in ultima nostra perfectione: ea igitur requirit summam intellectualis nostrae facultatis perfectionem;

quae non adest nisi in viso Deo summe perfecto. Seu: Ut adsit beatitudo, facultates nostrae rationales debent plene satiari; verum id non fit sine Dei cognitione et *visione*, qua satiatur intellectus.

23 II. *Requiri etiam summum Dei amorem*, ostendit a) ipsa ratio: Alioquin non adesset perfectio seu satietas omnium nostrarum facultatum spiritualium — quae tamen ex conceptu beatitudinis requiritur. — Praeterea: ex intuitiva Dei visione, qui ut bonum summum, omni perfectione possibili perfectissimum, atque omni carens imperfectione omnem nisum voluntatis explet, necessario oritur amor. Ergo ille amor necessario requiritur ad statum nostrae beatitudinis.

Immo ille amor ex Deo clare cognito necessario oriendus non solum est amor Dei ut nobis boni nosque summe delectantis, sed etiam amor Dei, ut est ipse in se et propter se atque sibi summum bonum; nam sub ipsa hac ratione Deus summe amabilis est amorque illi est debitus. Quod ostendit, amorem status beatitudinis esse amorem caritatis.

PP. testimonia accipe ex *S. Aug.*, De mor. Eccl. l. I, c. 14 (ML 32, 1321): «Nam quid erit illud optimum hominis, nisi cui inhaerere est beatissimum? Id autem est solus Deus, cui haerere certe non valeamus nisi dilectione, amore, caritate.»

Dein etiam S. Scriptura testatur expresse, in patria seu in coelesti beatitudine etsi cognitio fidei aboleatur et in visionem intuitivam convertatur, caritatem *manere*, I Cor 13, 8: «caritas numquam excidit»; ergo illa *pertinet* ad statum beatitudinis.

Praeterea coelestis beatitudo exhibetur ut relatio intima inter sponsum et sponsam, et ut nuptiae inter Deum et animam beatam: quae sane denotant intimum amorem et *mutuam caritatem*. Apc 19, 7 sqq: «Gaudeamus, et exultemus, et demus gloriam ei: quia venerunt nuptiae Agni, et uxor eius praeparavit se. Et datum est illi, ut cooperiat se byssino splendenti et candido. Byssinum enim iustificationes sunt Sanctorum. Et dixit mihi: Scribe: Beati, qui ad coenam nuptiarum Agni vocati sunt.»